⁶⁶ ...sicut supra dictum est, sapientia importat quandam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas. Rectitudo autem iudicii potest contingere dupliciter, uno modo, secundum perfectum usum rationis; alio modo, propter connaturalitatem quandam ad ea de quibus iam est iudicandum. Sicut de his quae ad castitatem pertinent per rationis inquisitionem recte iudicat ille qui didicit scientiam moralem, sed per quandam connaturalitatem ad ipsa recte iudicat de eis ille qui habet habitum castitatis. Sic igitur circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis, sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsa pertinet ad sapientiam secundum quod donum est spiritus sancti...

⁶⁷ ...homo virtuosus per habitum virtutis habet rectum iudicium de his quae conveniunt virtuti illi.

あるという複雑なものである。桑原は、聖霊によって与えられる知恵について説明するためにトマスが典拠としている「コリント人への第一の手紙」の「霊はあらゆることを、神の深みさえも究める」(I Cor,2,10)という一文において「(聖)霊」が主語になっていることに注目し、賜物としての知恵において「人間の受動的完全性」という賜物の特質が典型的に見られると述べている⁶⁸。

更に、キリスト教的知恵に分類され得る知恵には聖書に基づく神学がある。これについては『神学大全』第一部第一問題が挙げられる。それによると、この学知は神によって自らに啓示された諸原理を有する学知であり(PP,1,2)、神を主題とし、全てのことについて神という観点(ratio)の下に(PP,1,7)、つまり神的啓示に属する限りにおいて扱う(PP,1,3,ad.2)。哲学者たちが被造物を通じて神について知るのに対して、この学知はそれのみでなく神自身について啓示によって知られた事柄についても扱うゆえに、最高度に知恵である(PP,1,6)。神は啓示によって自らを示したため、それを受け入れるこの学知は、三であり一であることなど、神に固有であり神を主題とする諸原理を信仰箇条という形で有する(PP,1,7)。それに対して、哲学的神学である形而上学にはそのような原理がないため、その主題は神ではない⁶⁹。形而上学にとって神についての知は前提として与えられているものではなく、むしろ最終的な目的として論証を要する。この違いによって、トマスは形而上学を神的学と認めつつ、聖書に基づく神学を哲学よりも上位に位置付けることに成功している。

次に、哲学的知恵について述べているテキストとして、まず『アリストテレス「形而上学」註解』（以下『形而上学註解』）の序文がある。そこでは次のように言われている。

さて、すべての学知と技術は一つのものに、すなわち人間の幸福である人間の完全性へと秩序付けられている。それゆえ、それらの内の一つは他のすべてのものを司る者であることは必然である。そしてその者は知恵の名を正当に要求する⁷⁰。(InM,pr.)

ここに言われているように、あらゆる学知と技術の内ですべてを司る一つの学知があり、それこそ知恵と呼ばれるものである。そして、そのような学知は神学ないし神的学、形而上学、第一哲学と呼ばれる(InM,pr.)。ここで、哲学的知恵として形而上学が考えられていることが理解される。形而上学と聖書に基づく神学とは、共に学知として遂行される知恵として比較され得るが、これらの区別については第二章で詳しく取り上げる。

更に、先に賜物としての知恵から区別された知的徳としての知恵については、まず『神学大全』第一部第五十七問題第二項が挙げられる。そこでは次のように言われている。

⁶⁸ Cf., 桑原(1999), 61.

⁶⁹ 形而上学が神を主題とせず主題の原因とするゆえに聖書に基づく神学から区別されることについて、Cf., 山田(1986), 826-827; 渡部(1997), 113-115.

⁷⁰ Omnes autem scientiae et artes ordinantur in unum, scilicet ad hominis perfectionem, quae est eius beatitudo. Unde necesse est, quod una earum sit aliarum omnium reatrix, quae nomen sapientiae recte vindicat.

思弁的な知的徳はそれによって思弁的知性が真なるものの考察について完成されるところのものである。というのも、これが知性の善い働きだからである。しかるに、真なるものは二つの仕方でも考察され得る。一つは、それ自体によって知られるものとしてであり、もう一つは、他によって知られるものとしてである。しかし、それ自体によって知られるものは根源としてあり、知性によって直ちに把握される。そしてそれゆえ、このような真なるものの考察について知性を完成する性向は、諸原理の性向である直知と呼ばれる。他方で、他によって知られる真なるものは、知性によって直ちに把握されず、理性の探求を通して把握されるのであり、終極という特質においてある。ところで、このことは二つの仕方であり得る。一つは、或る類の最後のものである限りにおいてであり、もう一つは、人間的認識全体に関して最後のものである限りにおいてである。そして、『自然学』第一巻に言われているように、我々にとってより後に知られることは本性的にはより先により多く知られるゆえに、人間的認識全体に関して最後のものは、本性的には第一に最高度に認識され得るものである。そしてこのような事柄に関わるのは、『形而上学』第一巻に言われている通り、最高の諸原因について考察するところの知恵である。それゆえ、知恵は適切にもすべてのものについて判断し秩序付ける。なぜなら、完全で普遍的な判断は第一諸原因への還元によることなしにはあり得ないからである⁷¹。(PS,57,2,c.)